Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de julho de 2012  23965

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 627/2012
Rui Santos, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da

Ordem dos Advogados.
Faz saber que por acórdão proferido em Audiência Pública do Con-

selho de Deontologia de Lisboa da Ordem dos Advogados de 08 de
novembro de 2011, no processo disciplinar n.º 819/2005 -L/D e apen-
sos n.º 753/2007 -L/D; 858/2007 -L/D; 186/2008 -L/D; 1777/2008 -L/D;
1108/2009 -L/D e 1522/2009 -L/D — 1.ª Secção, com trânsito em jul-
gado, foi condenado, o Sr. Dr. Rui Manuel Alves da Conceição, que usa
profissionalmente o nome de Rui Conceição, Advogado, titular da C.P.
n.º 17376l e, com última morada conhecida na Pct. Barahona Fernandes,
Lt 137 A, n.º 1101, Loures, na pena única de Cinco Anos de Suspensão
para o exercício da advocacia e, consequentemente, suspensa a sua ins-
crição na ordem dos advogados, por violação dos deveres consignados
nos artigos 61.º n.º 1, 83.º n.º 1 e 2, 84.º, 85.º n.º 1 e 2 f), 86.º a), b), e) e
h), 90.º, 92.º n.º 1, 93.º n.º 2, 95.ºn.º 1 a) e b) e 103.º, n.º 1 do Estatuto
da Ordem dos Advogados (Lei n.º 15/2005 de 26/01).

Nos termos do artigo 168.º do Estatuto da Ordem dos Advogados,
na sua atual redação, o cumprimento da presente pena terá o seu iní-
cio no dia seguinte ao levantamento da suspensão da sua inscrição,
situação em que o Senhor Advogado arguido se encontra atualmente.

26 de junho de 2012. — O Presidente do Conselho de Deontologia
de Lisboa da Ordem dos Advogados, Rui Santos.

206222277

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Despacho n.º 9203/2012
No âmbito das competências que são conferidas na alínea b) do Ar-

tigo 92.º da Lei n.º 62/2007 de 10 de setembro foi, em conformidade
com os Decretos -Leis n.os 42/2005 de 22 de fevereiro e 74/2006 de 24 de
março alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008 de 25 de junho, aprovada a
criação do curso de 1.º ciclo em Geografia, pela Universidade de Évora.

O referido curso, conducente ao grau de licenciado em Geografia, foi
sujeito a acreditação prévia junto da Agência de Avaliação e Acredita-
ção do Ensino Superior e posteriormente registado pela Direção -Geral
do Ensino Superior com o número R/A — CR 55/2012, pelo que, em
cumprimento do n.º 3 do Despacho n.º 22/DIR/2010, de 1 de junho,
determino, no uso de delegação de competências, que se proceda à pu-
blicação em anexo da estrutura curricular e do plano de estudos o qual
entra em funcionamento a partir do ano letivo de 2012 -2013.

ANEXO

Universidade de Évora — Escola Ciências e Tecnologia

Curso de 1.º ciclo em Geografia — Grau: Licenciado

Área científica predominante do curso: Geografia

Estrutura curricular e plano de estudos
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Évora
2 — Unidade orgânica: Escola de Ciências e Tecnologia
3 — Curso: Geografia
4 — Grau ou diploma: Licenciado
5 — Área científica predominante do curso: Geografia

6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência
e acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma:
180 ECTS

7 — Duração normal do curso: 3 Anos — (seis semestres)
8 — Opções, ramos, perfis, maior/menor, ou outras formas de organi-

zação de percursos alternativos em que o curso se estrutura (se aplicável):
Perfil em Geografia
Perfil em Geografia e História

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau ou diploma:

Perfil em Geografia

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG 102  -
Geociências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOC 6  -
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 12  -
Ciências do Ambiente e Ecologia. . . CAE 15  -
Ciências da Paisagem e Ordena-

mento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO 6  -
Engenharia Rural . . . . . . . . . . . . . . . ENG.R 3  -
Opção Condicionada  . . . . . . . . . . . . VÁRIAS 0 12
Opção livre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS 0 24

Total  . . . . . . . . . . 144 36

 Perfil em Geografia e História

QUADRO N.º 2

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG 99  -
Geociências  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOC 3  -
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT 6  -
Ciências do Ambiente e Ecologia. . . CAE 6  -
Ciências da Paisagem e Ordena-

mento  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO 6  -
História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS 42 18

Total  . . . . . . . . . . 162 18

 10 — Observações:
A licenciatura integra um Projeto de Investigação em Geografia cor-

respondente a uma unidade curricular com a duração de um semestre
no final da formação.

O Projeto pode ser realizado nas áreas de Geografia Física, Geografia
Humana, Análise Espacial, Paisagem, ou outra a definir pela Comissão
de Curso.

O Projeto contempla 12 ECTS e a inscrição nesta unidade curricular
implica a aprovação nas UCs obrigatórias dos primeiros 3 semestres e
na UC de Técnicas de Investigação em Geografia.

11 — Plano de estudos:

Perfil em Geografia

QUADRO N.º 3

1.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia Física I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 PL; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Geografia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória

23966  Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de julho de 2012

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Métodos em Geografia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 6 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Estatística Aplicada às Ciências Humanas e Sociais MAT Semestral 156 35 T; 30 TP; 2 OT 6 Obrigatória
Cartografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 4 TC; 5 OT 6 Obrigatória

 QUADRO N.º 4

1.º ano/2.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia Física II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 PL; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Geografia Humana II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Geografia Económica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 7 OT 6 Obrigatória
Fundamentos de Geologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOC Semestral 78 37 TP; 5 OT 3 Obrigatória
Análise de dados Multivariados. . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 156 30 T; 30 PL; 2 OT 6 Obrigatória
Fotointerpretação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 78 30 TP; 4 OT 3 Obrigatória

 QUADRO N.º 5

2.º ano/3.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Biogeografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 78 22 T; 8 TP; 2 OT 3 Obrigatória
Espaço Urbano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 30 TP; 4 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Paisagem e Espaço Rural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Sistemas de Informação Geográfica em Geociências GEOG Semestral 156 30 T; 30 TP; 7 OT 6 Obrigatória
Geomorfologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 8 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Deteção Remota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENG.R Semestral 78 30 TP 3 Obrigatória

 QUADRO N.º 6

2.º ano/4.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia de Portugal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 45 TP; 8 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Análise Espacial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 15 TP; 15 PL; 7 OT 6 Obrigatória
Caracterização e Avaliação do Território . . . . . . . . CAE Semestral 78 30 TP 3 Obrigatória
Ecologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 30 T; 28 TP; 4 OT 6 Obrigatória
Pedologia para o Ordenamento . . . . . . . . . . . . . . . GEOC Semestral 78 38 TP; 3 OT 3 Obrigatória
Opção livre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS Semestral  -  - 6 Optativa

 QUADRO N.º 7

3.º ano/5.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Ordenamento do Território. . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral 156 45 TP; 12 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Técnicas de Investigação em Geografia  . . . . . . . . GEOG Semestral 156 60 S; 4 TC; 4 OT 6 Obrigatória
Avaliação de Impacte Ambiental . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 45 TP; 7 OT 6 Obrigatória
Opções condicionadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS Semestral 156  - 6 Optativa
Opção livre   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS Semestral  -  - 6 Optativa

Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de julho de 2012  23967

 QUADRO N.º 8

3.º ano/6.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Projeto de Investigação em Geografia . . . . . . . . . . GEOG Semestral 312 75 S; 16 TC; 30 OT 12 Obrigatória
Opções condicionadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS Semestral 156  - 6 Optativa
Opções livres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VÁRIAS Semestral  -  - 12 Optativas

 QUADRO N.º 9

Unidades curriculares de opção condicionada

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Administração e Política Regional. . . . . . . . . . . . . ECN Semestral 156 45 TP; 1 OT; 10 O 6 Optativa
Ambientes Litorais e de Áreas Ribeirinhas . . . . . . GEOG Semestral 78 30 TP; 8 TC; 4 OT 3 Optativa
Demografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SOC Semestral 156 30 T; 30 P; 7 OT 6 Optativa
Economia Regional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ECN Semestral 156 60 TP; 1 OT; 15 O 6 Optativa
Geografia Social e Cultural  . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 78 45 TP; 4 TC; 1 OT 3 Optativa
Geologia de Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOC Semestral 156 30 T; 30 TP; 2 OT 6 Optativa
Geologia do Ambiente e Ordenamento do Território GEOC Semestral 156 30 T; 30 PL; 2 OT 6 Optativa
Microclimatologia dos Habitats. . . . . . . . . . . . . . . GEOC Semestral 78 38 TP; 3 OT 3 Optativa
Planeamento dos Recursos Turísticos  . . . . . . . . . . CAE Semestral 78 10 TC; 35 S; 1 OT 3 Optativa
Topografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENG.R Semestral 156 15 T; 45 TP 6 Optativa
Práticas de Escrita Académica . . . . . . . . . . . . . . . . LL Semestral 78 30 TP; 1 OT 3 Optativa (a)
Empreendedorismo e Inovação  . . . . . . . . . . . . . . . GES Semestral 156 60 TP; 1 OT 6 Optativa (a)

(a) Destas duas unidades curriculares o aluno tem de fazer uma.

 Perfil em Geografia e História

QUADRO N.º 10

1.º ano/1.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia Física I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 PL; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Geografia Humana I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Métodos em Geografia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 6 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Estatística Aplicada às Ciências Humanas e Sociais MAT Semestral 156 35 T; 30 TP; 2 OT 6 Obrigatória
Cartografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 4 TC; 5 OT 6 Obrigatória

 QUADRO N.º 11

1.º ano/2.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia Física II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 PL; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Geografia Humana II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 22,5 T; 30 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Fundamentos de Geologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOC Semestral 78 37 TP; 5 OT 3 Obrigatória
Ecologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CAE Semestral 156 30 T; 28 TP; 4 OT 6 Obrigatória
Fotointerpretação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 78 30 TP; 4 OT 3 Obrigatória
História Geral de Arte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória

23968  Diário da República, 2.ª série — N.º 131 — 9 de julho de 2012

 QUADRO N.º 12

2.º ano/3.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Espaço Urbano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 30 TP; 4 TC; 2 OT 6 Obrigatória
História da Antiguidade Clássica . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória
Sistemas de Informação Geográfica em Geociências GEOG Semestral 156 30 T; 30 TP; 7 OT 6 Obrigatória
Geomorfologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 8 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Pré -História  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória

 QUADRO N.º 13

2.º ano/4.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Geografia de Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 45 TP; 8 TC; 2 OT 6 Obrigatória
Análise Espacial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 30 T; 15 TP; 15 PL; 7 OT 6 Obrigatória
História de Portugal Medieval . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória
História do Mundo Moderno e Contemporâneo HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória
Opção Condicionada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156  - 6 Optativa

 QUADRO N.º 14

3.º ano/5.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Ordenamento do Território   . . . . . . . . . . . . . . . . . . CPO Semestral 156 45 TP; 12 TC; 5 OT 6 Obrigatória
Técnicas de Investigação em Geografia  . . . . . . . . GEOG Semestral 156 60 S; 4 TC; 4 OT 6 Obrigatória
Paisagem e Espaço Rural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 8 TC; 5 OT 6 Obrigatória
História de Portugal Moderno  . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória
História de Portugal Contemporâneo. . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Obrigatória

 QUADRO N.º 15

3.º ano/6.º semestre

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Projeto de Investigação em Geografia . . . . . . . . . . GEOG Semestral 312 75 S; 16 TC; 30 OT 12 Obrigatória
Geografia Económica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GEOG Semestral 156 45 TP; 7 OT 6 Obrigatória
Opções Condicionadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 312  - 12 Optativa

 QUADRO N.º 16

Unidades Curriculares de Opção Condicionada

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto (1)

Expansão e Dinâmicas Coloniais. . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Optativa
Impérios e Descolonizações. . . . . . . . . . . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Optativa
Temas de História de Portugal Moderno . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Optativa
Temas de História de Portugal Contemporâneo. . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Optativa
Temas de História de Portugal Medieval . . . . . . . . HIS Semestral 156 60 TP 6 Optativa

 (1) (T) Ensino Teórico; (TP) Ensino Teórico -Prático; (PL) Ensino Prático e Laboratorial; (TC) Trabalho de Campo; (S) Seminário; (E) Estágio;
(OT) Orientação Tutorial; (O) Outra.

20 -06 -2012. — A Vice -Reitora, Hermínia Vilar.
206223598